La confusion entre l'emploi de *nisi* et celui de *quam* continue à exister. Voici un passage où *nisi* apparaît à la place de *quam* si: *...ad quam (ciuitatem) tamen aliter peruenire non possumus, nisi caritatis gradibus conscendamus...* Ruricius l'Evêque, *Ep.* 2,17 (p. 402, l.12-13).

B. Un phénomène important c'est le remplacement de *nisi*, de *nisi si* et *même* de *nisi quod par si* - non, phénomène attesté chez les auteurs qui reproduisaient le latin populaire, ou qui en étaient influencés sans le vouloir. Par exemple:

³³ Voir F. VANT-STEF, *Sintaxa structurala a limbii vechi grecesti*, Bucuresti 1981, pp.448-449.

³⁴ Graphie erronée, au lieu de *Carthago*.

Praeter quod se substitue à la locution *praeterquam quod*, voir Apulée, *Met.* 4,27 *Praeter quod* devient ensuite fréquente chez les auteurs tardifs (voir Lactance 3,8,13; *Opif.* 19,6³⁷; voir également Jordanès, *Get.* 106).

Praeter qui remplace *praeterquam qui* (voir Florus 2,6,24; Jordanès, *Rom.* 192, etc.).

Les locutions formées à l'aide de l'adverbe *praeterquam* sont rares à l'époque postclassique. Pour ce qui est de *praeterquam quod*, voir Tite-Live 1,55,8; *idem*, 21,10,1; *idem*, 22,38,12; pour *praeterquam ut*, voir Tite-Live 4,4,12; pour *praeterquam si*, voir Ulpian, *Dig.* 21,1,12,3; *praeterquam ubi*, Plin., *Nat.* 5,65; pour *praeterquam qui*, Tite-Live 23,31,2; Vitruve 10,11,5.³⁸

Les locutions formées sur *extraquam* sont également rares. *Extraquam si* apparaît chez Tite-Live 38,38,9; *idem* 39,18,7; pour *extraquam qui*, voir Tite-Live 26,34,6.³⁹

La locution *tantum quod*, attestée pour la première fois chez Cicéron à valeur exceptive, est beaucoup employée, autant chez les écrivains cultivés (Tite-Live 33,4,6; Apulée, *D. Socr.* 8,46), que chez les auteurs qui reproduisaient le langage populaire (voir Petrone 76,11 -le discours de Trimalchion). Cette locution réapparaît chez les auteurs tardifs⁴⁰.

Quam ut est attestée chez Suétone, *Aug.* 83; *Tib.* 24; *ibid.* 32, etc. *Quam si* apparaît chez Columelle, *Rr.* 4,2; etc.

E. Les écrivains cultivés de l'époque postclassique forment de nouvelles locutions limitatives. Ces locutions, fondées sur l'idée de comparaison, sont des formulations savantes, peu employées. *Exempli gratia*:

- *supra quam quod*, - deux exemples chez Tite-Live (22,3,14; *ibid.* 27,20,10);
- *super id quod*, - un seul exemple chez Tacite (*Ann.* 4,11,1)⁴¹.

Parfois on trouve dans les textes des agglomérations d'adverbes à fonction différente. Voici un passage de Tite-Live 5,30,1: *Senatum uero incitare aduersus legem haud desistebat: ne aliter descenderent in forum, cum dies ferendae legis uenisset, quam ut qui meminissent sibi pro aris focisque et deum templis ac solo... dimicandum fore.*